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Abstrakt
Tématem této bakalářské práce jsou Migrační politiky Polska po roce 1989. Cílem této práce

je přednést komplexní přehled vývoje migračních politik Polska a zároveň poukázat na přístup

Polska v tomto kontextu včetně nedostatků a jejich možných řešení. Hlavní tematická rovina

zahrnuje základní teoretické koncepty jako jsou migrace, imigrace, integrace, a ty jsou dále

rozvíjeny v kontextu konkrétních legislativních změn, které Polsko učinilo od roku 1989 ve

věci migračních politik. Zároveň jsou zde prezentovány hlavní důvody vedoucí k těmto

změnám, které lze ve struktuře práce rozdělit do dvou částí, a to důvody pro legislativní změny

a změny v přístupu v kontextu demokratizace Polska po roce 1989 a za druhé důvody. motivace

k dalším legislativním změnám spojené se vstupem Polska do Evropské unie v roce 2004.

Empirická část této práce interpretuje závěry získané výzkumem a podrobnou analýzou

v teoretické části formou diskuse o dané problematice migračních politik v Polsku.

Abstract
The theme of the bachelor thesis is the Migration Policies of Poland after 1989. The aim of this

work is to present a comprehensive overview of the development of migration policies of

Poland and also to point out the approach of Poland in this context, including shortcomings and

possible solutions. The main thematic form includes elemental theoretical concepts such as

migration, immigration, integration, and these are further developed in the context of specific

legislative changes that Poland has made since 1989 in the field of migration policies. At the

same time, the main reasons leading to these changes are presented, which can be divided into

two parts in the structure of the thesis, namely the reasons for legislative changes and changes

in approach in the context of Poland's democratization after 1989 and secondly. motivation for

further legislative changes associated with the accession of Poland to the European Union in

2004. The empirical part of the thesis interprets the conclusions obtained by research and

detailed analysis in the theoretical part in the form of a discussion on migration issues in Poland.

Klíčová slova
Migrace, imigrace, integrace, migrační politiky, Polsko, migrační strategie, legislativa

Keywords
Migration, immigration, integration, migration policies, Poland, migration strategy, legislation

Title/název práce

Migrační politiky Polska po roce 1989

Poland`s migration policies after 1989

Poděkování
Tímto bych chtěl velice poděkovat Mgr. Anně Lukešové za cenné rady, vstřícnost a ochotu při

konzultacích a tvorbě této bakalářské práce.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

1 Výzkumný rámec .................................................................................................................... 9

1.1 Literární rešerše ................................................................................................................ 9

1.2 Teoretické koncepty ....................................................................................................... 11

1.2.1 Migrace .................................................................................................................... 11

1.2.2 Integrace .................................................................................................................. 15

1.3 Metodologie ................................................................................................................... 18

2 Polsko v kontextu migrace .................................................................................................... 19

3 Vývoj migračních politik Polska po roce 1989 ..................................................................... 24

3.1 Nový právní rámec a změny v migračních politikách .................................................... 24

3.1.1 Dílčí změny na základě nového zákona o cizincích ................................................ 27

3.1.2 Novela zákona o cizincích z roku 2001 a další nové zákony .................................. 28

3.2 Vývoj migračních politik po roce 2004 .......................................................................... 31

3.2.1 Polské migrační politiky mezi lety 2004-2015 ....................................................... 32

3.2.2 Změny v přístupu k migraci a integraci cizinců v Polsku ....................................... 34

3.2.3 Přístup k migraci po roce 2015 ............................................................................... 36

4 Diskuse .................................................................................................................................. 43

Závěr ......................................................................................................................................... 47

Zdroje ....................................................................................................................................... 49

8

Úvod

Polsko je dlouhodobě jednou ze zemí Evropské unie s nejmenším procentuálním

zastoupení cizinců ve své populaci. V průběhu druhé poloviny 20. století se Polsko stalo v

důsledku poválečné situace a přesídlení původem německé, ukrajinské a běloruské části

populace, etnicky a kulturně homogenní společností. Přesný počet cizinců žijících na území

Polska je značně proměnlivý a v posledních dvou desetiletích zaznamenává spíše klesající

tendenci. Mnoho cizinců nežije trvale v Polsku a setrvává na jeho území pouze dočasně,

nejčastěji za účelem práce. Toto je případ především jedinců původem z Ukrajiny či Běloruska.

Z nedávného historického pohledu zažilo Polsko několik emigračních vln vlastního

obyvatelstva ven ze země, ať už z politických důvodů nebo ekonomických faktorů. Jednou

z posledních emigračních vln byl odliv Poláků do Velké Británie po vstupu Polska do Evropské

unie v roce 2004. Navzdory této skutečnosti se v posledních letech díky určitému

ekonomickému růstu a zlepšení životní úrovně, stalo Polsko atraktivnější pro řadu cizinců

především ze zemí mimo Evropskou unii. Jedná se o cizince původem z Ukrajiny, Běloruska,

Vietnamu, Indie nebo Ruska. I přes to však zůstává Polsko zemí s nejmenším zastoupení

cizinců v Evropské unii s převažující dočasnou pracovní migrací.

V průběhu migrační krize, která vrcholila okolo roku 2015, nebylo Polsko přímo

nikterak zvlášť zasaženo přílivem cizinců, jako tomu bylo například v Německu, přesto došlo

k ovlivnění společnosti ovšem na úrovni sociální a politické. V tomto kontextu se jedná o

posílení xenofobních a antimigračních tendencí propagovaných pravicovými stranami, které se

však soustřeďují pouze na změnu sociálního postoje než na reálné změny například migračních

a integračních politik.

V rámci migračních politik je nutné zohlednit, že se v Polsku v právní i sociální rovině

nepoužívá termín „migrant“ či „přistěhovalec“, ale pouze všeobecný termín „cizinec“

(cudzoziemec). S tímto termínem pracují i veškeré zákony, předpisy a strategické dokumenty

zabývající se migrací a integrací v Polsku.

Tato bakalářská práce je členěna v teoretické pasáži do dvou částí, které uvozují

základní tematickou rovinu a obecné pojetí problematiky migrace a migračních politik a dále

konkrétní změny v polské legislativě ve věci migračních politik po roce 1989. Empirická část

práce zahrnuje diskusi nad závěry stanovenými výzkumem v části teoretické, tedy interpretace

dílčího vývoje v migračních politikách Polska a jeho přístupu k dané problematice.
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1 Výzkumný rámec

Tato kapitola se zaměřuje především na vymezení teoretického a metodologického rámce

bakalářské práce a slouží tak jako základní konceptuální přehled dané problematiky. První část

se blíže zaměřuje na aktuální pojetí daného tématu v odborné literatuře, ze které dále vychází

vlastní teoretická část. Následuje přehled základních tematických pojmů, které slouží pro bližší

vymezení tématu. V závěrečné časti této kapitoly je následně stanoven metodologický rámec,

který zahrnuje stanovení výzkumných otázek, tematického a chronologického rámce,

vysvětlení výběru tématu a zvolené metody výzkumu.

1.1 Literární rešerše

Legislativní rámec pokrývají především platné zákony a dokumenty týkající se migračních

politik jako jsou Zákon o cizincích (Ustawa o cudzoziemcach)1, Zákon o legalizování pobytu

cizinců na území Polské republiky (Ustawa o zalegalizowaniu pobytu cudzoziemców na

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej)2 nebo Zákon o udělení ochrany cizinců na území Polské

republiky (Ustawa o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium Rzeczypospolitej

Polskiej)3. Téma migračních politik a jejich dílčích částí jako jsou imigrační politiky, azylové

politiky a integrační politiky jsou v obecné rovině v akademickém prostředí i veřejné sféře

velmi rozsáhle zpracované a diskutované, ovšem migrační politiky Polska či konkrétní studie

zabývající se imigrací v Polsku nejsou příliš četné. Nejčastěji je toto téma relevantně

zastoupeno v cizojazyčné literatuře, a to samozřejmě polsky a anglicky, jako jsou studie

historika a profesora Ekonomické univerzity v Krakově, Rafała Matyja4, který ve své knize

Polska polityka migracyjna5 shrnuje několik přístupů k migrační politice v kontextu dalších

1 Ustawa o cudzoziemcach. Lexlege [online]. Dostupné z: https://www.lexlege.pl/ustawa-o-cudzoziemcach/
2 Ustawa o zalegalizowaniu pobytu cudzoziemcow. Lexlege [online]. Dostupné z: https://www.lexlege.pl/ustawa-
o-zalegalizowaniu-pobytu-niektorych-cudzoziemcow-na-terytorium-rzeczypospolitej-polskiej-oraz-o-zmianie-

[…]


strategie pro jiné skupiny cizinců. Z pohledu rozvoje legislativních procesů a nově přijatého

právního rámce vykazují obě tato období podobný až stejný přístup. Jedná se o aktualizaci

mnohdy zastaralých a nefunkčních nástrojů k řešení dané problematiky, namísto snahy o

vytvoření nového fungujícího a soudobého nástroje nebo alespoň jeho konceptu. Z tohoto

pohledu je tak budoucí vývoj migračních politik v Polsku ukotven do stále se opakující

struktury transformace principů z minulosti do podoby současnosti, ale v době aplikace již

patřících opět do minulosti. Je zde tedy nutné velké úsilí pro vytvoření rámce, který bude

vycházet ze současných, ale i budoucích potřeb a bude reflektovat i skutečnosti a výzvy, které

v oblasti migrace a integrace teprve nastanou. Hlavně proto, že současný počet cizinců žijících

v Polsku je relativně malý, ale každoročně narůstá, především v posledních letech.

Kromě nedostatku strategických dokumentů je druhým problémem polské migrační

politiky fakt, že je reálně velice malé povědomí o existenci cizinců v Polsku. Existuje jen velmi

málo statistických údajů o celkovém počtu cizinců v Polsku nebo o počtu osob se statutem

uprchlíka, které většina vycházejí z průměrného historického vývoje nárůstu nebo poklesu.

V důsledku neúplných údajů je velice obtížné vyvodit závěry a zaujmout relevantní stanovisko

k migraci a integraci a přijmout odpovídající opatření. Například v případě údajů o počtu osob

se statutem uprchlíka nebo požívajících jinou formu ochrany či pomoci je problém v tom, že

významné procento těchto jedinců nezůstává v Polsku, ale pokračuje dále do zemí západní

Evropy. Nastává tak situace, že značná část lidí, kteří o statut uprchlíka v Polsku požádali

nesetrvá na jeho území do doby, než ho oficiálně získají. Bez znalostí přesných údajů neexistuje

reálná možnost vytvořit v blízké době odpovídající migrační a integrační politiku, která by na
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základě znalostí a faktů (tzv. politika založená na důkazech) adekvátně řešila potřeby migrantů

i hostitelské společnosti.

47

Závěr

Problematika migrace a s ní spojené migrační politiky jsou bezesporu jedním z hlavních

témat moderní doby v globálním prostředí. Mohlo by se zdát, že v rámci celosvětového

povědomí bude přístup jednotlivých geopolitických regionů obdobný ne-li stejný, avšak na

státní úrovni se jedná o specifickou disciplínu v rámci společenských věd, právní legislativy i

společenských norem. Nejinak je tomu i v případě Polska. Právě migrační politiky Polska tvoří

hlavní tematickou strukturu této bakalářské práce a jejich legislativní vývoj představuje hlavní

předmět výzkumu.

Hlavním cílem této práce bylo zodpovědět výzkumnou otázku jaké migrační politiky

uplatňuje Polsko vůči občanům třetích zemí a jaký vývoj zaznamenaly polské migrační politiky

od roku 1989. K dosažení tohoto cíle bylo nutné zpracovat podrobnou analýzu vývoje

legislativního rámce a procesů, které utvářely migrační politiky v Polsku po roce 1989. Jako

primární metoda výzkumu byla použita kvalitativní obsahová analýza jednotlivých zákonů,

právních a jiných odborných dokumentů zabývajících se problematikou polské migrační

politiky.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že polská migrační politika neustále prochází

transformací, která je však ve své podstatě nedostatečná, respektive nedrží krok s dalšími

zeměmi a v mnoha ohledech stále zaostává. Hlavním problémem je především přetrvávající

neuchopení právního rámce v otázkách migrace, který by pokrýval plošně veškeré aspekty

plynoucí z této problematiky. Za další z důvodu dlouhodobého nízkého zájmu o Polsko coby

cílovou zemi pro migraci a s tím spojeným nízkým přírůstkem migrantů v populaci, uplatňuje

Polsko migrační politiky majoritně v kontextu pracovní migrace. Toto cílení se týká především

pracovníků z Ukrajiny. Mnohé nástroje migračních politik nejsou ve valné míře a kvalitě

používány v kontextu migrace občanů třetích zemí, jedná se zde především o neexistující rámec

integrační strategie. Z tohoto hlediska je obecný přístup k migraci v Polsku stále značně

neucelený a v praktickém výkonu omezený.

Závěry týkající se vývoje migračních politik po roce 1989 lze rozdělit na dvě etapy v obou

případech ovlivněné vstupem Polska do Evropské unie. V rámci první etapy mezi lety 1989 -

2004, došlo ke snaze o nastolení nového legislativního rámce zabývajícího se migrací a

migračními politikami. Na jedné straně zde byla motivace demokratickým přechodem země a

přizpůsobení se západním hodnotám, na straně druhé nutnost transformace v kontextu

přístupových jednání Polska do Evropské unie. Toto období nepřineslo kromě nutných změn
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žádný zásadní posun pro budoucí nastolení fungující migrační a integrační strategie. V rámci

druhé etapy, tj. od roku 2004 do současnosti nebo též období po vstupu Polska do Evropské

unie, provázely veškeré legislativní změny především dílčí události dané periody, jako byla

například umožnění volného pohybu osob mezi unijními státy nebo migrační krize. Ani toto

období ovšem nepřineslo zásadní a relevantní právní rámec a konkrétní strategii ve věci

migračních politik. Je tak zřejmé, že Polsko má v rámci migračních politik značný prostor pro

změny a vývoj, avšak dlouhodobá „nepotřebnost“ tohoto rámce celý proces oddaluje a brzdí.

Práce zároveň poukazuje na zajímavé závěry ohledně migračních politik Polska, které by bylo

vhodné porovnat především se zeměmi střední Evropy či V4, a nabízí tak prostor k možnému

budoucímu vývoji dalšího výzkumu tohoto tématu.
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