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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Autor se zabývá tím, jak se
v Polsku od pádu komunismu do roku 2020 (s vnitřním mezníkem přijetí Polska do EU v roce 2004)
vyvíjely migrační a integrační politiky (téma integrace není zmíněno v názvu práce) uplatňované vůči
cizincům (v polském kontextu právní terminus technicus) přicházejícím ze třetích zemí.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Text je zpracován
na základě kvalitativní obsahové analýzy primárních dokumentů a sekundární literatury (mohla být
přesněji charakterizovaná z hlediska výběru; oceňuji práci s polskými zdroji). Struktura práce je
chronologicko-věcná, což lze akceptovat, ale trochu ke škodě té věcné stránky (viz níže), z hlediska
charakteristiky motivů migrace by možná stálo za úvahu více využít v polském kontextu nějakou
souhrnnou charakteristiku push a pull faktorů (promítajících se mj. zčásti i do stavu integrační
stránky věci).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce je psaná čtivým a srozumitelným způsobem odpovídajícím tématu, formální nedostatky

(překlepy apod.) jsou, ale v únosné míře.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU
Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:
[] Theses, [x] Turnitin, [] Ouriginal (Urkund). Komentář k výsledku kontroly: Vykázaná shoda se
týká pouze draftů textu zpracovávaných v rámci bakalářského semináře.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Jako problematické a poněkud zmatečně podané
vidím pojetí vztahu migrace a integrace. Práce s těmito pojmy pracuje jako se dvěma hlavními
výkladovými osami (i když integrace není zmíněna v názvu práce), nicméně práce moc přesně
nedefinuje jejich vztah. Kapitola 1.2. (Teoretické koncepty, s. 11) je rozdělená na podkapitolu
migrace a podkapitolu integrace, nicméně na s. 15 se objevuje pasáž dělící migrační politiky na
(i)migrační a integrační, následně se tvrdí, že v práci se operuje s konceptem imigrace a migračních
politik, přičemž argument je věcně podán tak, že sugeruje sekundární postavení prvku integrace,
aby se další kapitola věnovala právě integraci. Znamená to, že z celku „migrace“ vyčleňujeme dva
proudy, a to „imigrační“ politiky a „integrační politiky“? A další věc – jaký je vztah těchto dvou
pojmů? V závěrečném shrnutí jsou oba celky pojednány spíše izolovaně – je mezi nimi nějaká
souvislost, např. typu restriktivní imigrační politika na vstupu celkem přirozeně implikuje nízkou
úroveň integrační politiky (jakkoliv třeba dodat, že z politických důvodů jsou tu některé
„privilegované“ imigrace typu Čečensko)?

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):
1. Do jaké míry jsou negativní aspekty migračních politik věcí politiky a do jaké míry jsou věcí
společnosti, tj. tlačí politika společnost k restriktivnímu vidění migrace a integrace nebo jen říká a dělá
to co od ní společnost vlastně očekává?
2. Jak byste v kontextu vašeho vidění vývoje migračních politik hodnotil současnou krizi se
skupinou uprchlíků na polsko-běloruské hranici?
3. Čím byste doložil tvrzení (s. 44), že legislativní změny realizované v souvislosti se vstupem do
EU byly jen politicky motivované a jako takové to vyvolává „dojem zavděčení se jinému subjektu bez
vlastního zájmu o reálnou změnu“.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): Text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, navrhuji hodnocení B
v závislosti na výsledku obhajoby.

Datum: 6. 9. 2021 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.